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سخـن ناشـر

دادبانان هدفی روشن در جامعه حقوقی کشور دارد؛ آموزش و نشر آثار ارزشمند 
حقوقی، توانمندســازی وکلا، مشاوران و کارشناسان عزیز حقوقی در جنبه‌های 
کاربردی حقوق چشــم انداز ما اســت. در این راستا میزبان اساتید ارجمند و با 
تجربه در حوزه‌های حقوق کســب‌ و‌ کار هســتیم تا با قلم شیوای خود دانش و 

تجربیاتشان را به رشته تحریر درآورند و تشنگان دانش را سیراب سازند.
با توجه به این هدف و بهره بردن از قلم این بزرگواران، ســعی می‌شود آثار منتشر 

شده در دادبانان از ویژگی‌های زیر برخوردار باشند؛

• سادگی متن

• به روز و جدید بودن مطالب با توجه به آخرین تغییرات قانونی 

• برآوردن نیازهای کاربردی بر پایه تجربیات و مهارت عملی 

یکی از حوزه‌های نوظهور که نیازمند خدمات حقوقی متناســب با اکوسیســتم 
اســتارتاپی اســت تدوین قراردادهای پر‌کاربــرد برای کســب و کارهای نوپا 
)استارتاپ( است. بدیهی است هر قراردادی متناسب با نیاز خاص آن کسب و 
کار باید ویرایش و شخصی‌سازی شود، لیکن قرارداد نمونه به عنوان یک راهنما و 
پیش‌نویس اولیه می‌تواند به سهولت و تسریع انجام امور کسب و کارها منجر شود. 
در کتاب قراردادهای استارتاپی با تأکید بر قراردادهای مالکیت فکری کوشیده‌ایم،  
با توجه به اهداف عنوان شــده و با تحقیق و تفحــص جامعی که از این مهم به 
عمل آمد، در جهت فهــم و درک عملی و کاربردی هر چه دقیق‌تر این موضوع، 
یاری‌رسان شما عزیزان باشیم و در قالب کتاب پیش رو به شما عزیزان تقدیم کنیم.

ناگفته نماند که هر گونه نظر و پیشــنهاد شما را بر دیده‌ی منت نهاده و از طریق 
سایت dadbanan.com با شما بزرگواران در ارتباط مستمر هستیم.

باشد که مثمر ثمر واقع شود.

مدیر مسئول انتشارات دادبانان دانا



در دنيــای امروز که اقتصاد کالا محور جای خويــش را به اقتصاد دانش محور 
برخواسته از انديشه‌های نو و ايده‌های بديع داده است، شاخه جديدی از حقوق 
تحت عنوان حقــوق مالکيت فکری به عنوان ابزاری نويــن، وظيفه حمايت از 
دارايی‌هــای نوظهور و نوپديد که آنها را به دارايی‌های نامشــهود، ناملموس و يا 
فکری تعبير می‌نمايند به عهده گرفته است. مهمترين ويژگی اين نوع از دارايی‌ها 
امکان تقليد و بهره‌برداری از آنها توســط ديگر افراد جامعه اســت. اين ويژگی 
از دارايی‌های فکــری الزامات نوينی را پديد آورده و انديشــمندان، کارگزاران و 
سياســت‌گذاران را بر آن داشت تا ساز و کارهای حقوقی نوينی)حقوق مالکيت 
فکــری( را اعتبار نماينــد تا از طرفی از حقــوق نــوآوران و پديدآورندگان آثار 
فکری)مخترعان، طراحان، مولفان، مصنفان و...( حمايت نموده و از طرف ديگر 
امکان بهره‌گيری جامعه از اين شق خاص از دارايی‌ها را فراهم نموده تا بتوان در 

سايه آن توسعه اقتصادی و رفاه اجتماعی را رقم زد.

ضروری اســت پیش از ورود بــه موضوع قراردادهای مالکیــت فکری و تبیین 
جایگاه آن در نظام تجاری‌سازی ابتدا، برای آشنایی بیشترین مخاطبین محترم، 
مختصری به تعریف حقوق مالکیت فکری، پرداخته و تفاوت این نوع از دارائی‌ها 
را با دارائی‌های مادی بیشتر تبیین نمائیم. سپس حوزه‌های اصلی آن را که شامل 
حقوق مالکیت صنعتی و حقوق مالکیت ادبی و هنری است به عنوان متداول‌ترین 
تقســیم‌بندی به همراه مصادیق موضوعه آن توضیح دهیم. همچنین با توجه به 
اینکه، موضوع مالکیت فکری از جمله موضوعات مستحدثه و نوپدید در نظام 
حقوقی کشورمان است و ریشه در تحولات و ضروت‌های بین المللی دارد سعی 
شــده است در تعریف مفاهیم به کنوانسیون‌های بین المللی و موافقت‌نامه‌های 
مربوط نیز اشــاره شود و پس از ارائه چارچوب کلی نظام مالکیت فکری، نمونه 

قراردادهای متداول در این حوزه در فصول مختلف کتاب آورده شده است.

مقدمـه



يف حقوق مالکيت فکری 1- تعر

برخــی از متخصصان حقوق مالکيت فکری بر اين باورند که ارائه تعريف دقيق 
از مالکيت فکری ناممکن است؛ زيرا از يک سو ماهيت مصاديق مالکيت فکری 
چنان متنوع و گوناگون اســت که ارائه تعريف واحد که بتواند همه آنها را پوشش 
دهد، دشوار است. علاوه بر اين، مبانی نظری اعتبار مالکيت فکری و به تبع آن، 
نظام‌های حقوقی حاکم بر مالکيت فکری دارای تفاوت عميق اســت. همچنين 
مالکيت فکری در طول تاريخ دارای تحولات عميق بوده است. گذشته از اينها، 
امــروزه مالکيت فکری با حقوق ديگر مانند حق بر توســعه، تعارض پيدا کرده 
است. لکن، تعريف، ارائه مفهوم و بيان طبيعت يک نهاد حقوقی است نه معرفی 
تمــام ابعاد و احکام مترتب بر يک نهاد. بنابراين نمی‌توان از ارائه تعريف صرف 
نظر کرد. برای تعريف اين نهاد حقوقی، ابتدا بايد دو نکته مورد تحليل قرار گيرد: 
نخســت، موضوع مالکيت فکری )شــناخت ماهيت مالکيت فکری به لحاظ 
موضوع( و ســپس، رابطه پديدآورنده با پديده فکری )شناخت اين رابطه به فهم 
جايگاه موضوع در نظام حقوقی کمک خواهد کرد(. به هر روی، در یک تعریف 
اجمالی مالکیت فکری عبارت اســت از حق پدیدآورنده نســبت به همه گونه 
بهره‌برداری اقتصادی به صورت انحصاری و موقت از اثر فکری غیرمادی مستند 
به پدیدآورنده است و در اشیای قابل لمس و مشاهده، نمود پیدا می‌کند. در این 
تعریف اموری مورد توجه قرار گرفته است: 1- سنخ مالکیت فکری از قبیل حق 
و امتیازی اســت که برای صاحب آن مقرر شده است؛ 2- حق مالکیت فکری 
دو چهره اقتصادی و اخلاقی دارد؛ 3- به لحاظ اقتصادی این حق، جامع و مانع 
اســت یعنی صاحب حق می‌تواند همه گونه بهره برداری از موضوع حق بنماید 
و مانع بهره‌برداری دیگران از موضوع حق شــود؛ 4- حق بهره‌برداری اقتصادی، 
موقت است؛ یعنی بعد از گذشت زمان آن، دیگران می‌توانند از آن بهره اقتصادی 
ببرند؛ 5- اثر فکری برای همیشــه به پدیدآورنده مســتند اســت و این امر یک 
حق معنوی برای وی محســوب می‌شــود؛ 6- حقوق معنوی، برخلاف حقوق



مادی که موقت است، دائمی است.
برخی نویســندگان نام "مالکیت‌های فکری" را برای این حقوق ترجیح می‌دهند 
از آن جهت که منشــأ این حقوق، فکر و اندیشه انسان است اما برخی دیگر واژه 
"مالکیت معنوی" را مناســب‌تر می‌دانند از این جهت که برخی از این حقوق بر 
اثر فکر و اندیشــه تولید نمی‌شــوند بلکه فقط به دلیل این که وجود مادی ندارد 
در قلمرو این حقوق جای می‌گیرند. مشخصه مشترک انواع مالکیت‌های فکری 
نا ملموس بودن موضوع آن اســت؛ به عبارت دیگــر تفاوت این نوع مالکیت با 
مالکیت کلاسیک در آن است که موضوع آن یک اثر فکری و تراوش‌های ذهنی 
انسان است و نه یک پدیده معین مادی. مالکیت فکری ماهیتی مرکب از حقوق 

مالی و حقوق غیرمالی و مربوط به شخصیت انسان دارد. 

2- شاخه‌های حقوق مالکیت فکری

به طور سنتی، حقوق مالکیت فکری به دو شاخه اصلی، حقوق مالکیت صنعتی 
و حقوق مالکیت ادبی و هنری که از آن به حق مولف و حق کپی رایت نیز تعبیر 

میشود، تقسیم می‌شود.

1-2( حقوق مالکیت صنعتی: 

 اختراع 
ً
در ابتدا حمایت از مقولات مربوط به حقوق مالکیت صنعتی، خصوصا

از طریق اعطای امتیاز یا طرح دعاوی در محاکم صورت می‌گرفت. این رویه تا 
اواسط قرن هفدهم ادامه داشت. بعد از قرن هفدهم، بسیاری از کشورها درصدد 
تهیه قوانین برای حمایت از اختراع در بعد ملی برآمدند و آمریکا در سال 1790 
و بعد از آن فرانســه در سال 1791، اولین قوانین ملی خود را در رابطه با حمایت 
از اختراع به تصویب رســاندند. تقریبا از دو قرن گذشته، میل و گرایش کشورها 
برای متحدالشکل کردن قوانین مربوط به مالکیت صنعتی و حمایت از آن در بعد 
جهانی و فراملی افزایش پیدا کرد. تمایل بین‌المللی برای انتقال فناوری و افزایش 
تجارت جهانی و از ســوی دیگر عدم حمایت کافی از اختراعات خارجی ارائه



شده در نمایشگاه بین‌المللی 1873 وین را می‌توان از جمله دلایل کشورها برای 
حمایت جهانی از حقوق مالکیت صنعتی دانست. توضیح اینکه دولت اتریش 
از کشــورها دعوت کرد تا در نمایشگاه بین‌المللی اختراعات که در سال 1873 
در وین برگزار می‌شد، شرکت کنند. این واقعیت که بسیاری از مهمانان خارجی 
به ســبب عدم ارائه حمایت کافی از اختراعات عرضه شــده، تمایلی به نمایش 
عمومی اختراعاتشان نداشتند، باعث شــد تا نمایشگاه با شکست روبرو شود. 

متعاقب کنگره وین، کنگره بین‌المللی در سال 1878 در پاریس برگزار شد.

نتیجــه اصلی کنگره دوم آن شــد که یکی از دولت‌هــا، کنفرانس دیپلماتیک با 
وظیفه تعیین مبنای قانونگذاری متحدالشــکل در زمینه مالکیت صنعتی برگزار 
کند. به دنبال آن کنگره، پیش‌نویس کنوانســیونی در پاریس تهیه شد که پیشنهاد 
می‌کرد اتحادیه‌های بین‌المللی برای حمایت مالکیت صنعتی تشکیل شود. این 
پیش‌نویس به همراه دعوت‌نامه‌ای برای شــرکت در کنفرانس بین‌المللی در سال 
1880 در پاریس، توسط دولت فرانسه برای تعدادی از کشورها ارسال شد. نتیجه 
 حاوی مفادی بود که امروزه 

ً
آن کنفرانس، تهیه متن پیش‌نویســی بود که اساســا

هنوز، مهمترین اجزای کنوانسیون پاریس محســوب می‌شود. در سال 1883، 
کنفرانس دیپلماتیک جدیدی در پاریس برگزار شــد که منجر به پذیرش نهایی و 

امضای کنوانسیون پاریس برای حمایت مالکیت صنعتی گردید.

همانطور که در کنوانسیون پاریس برای حمایت از مالکیت صنعتی آمده است، 
هدف از مالکیت صنعتی، مفهوم عام آن است و این مفهوم نه تنها شامل صنعت 
و بازرگانی به معنای اخص می‌شــود بلکه بر رشــته‌های صنایع کشــاورزی و 
اســتخراجی و کلیه محصولات مصنوعی یا طبیعی نیز شــمول دارد. با توجه به 
کنوانسیون پاریس، موضوع حمایت مالکیت صنعتی، اختراعات، علائم تجاری، 
طرح‎های صنعتی، نشانه‌های جغرافیایی، مدل‎های مصرفی، مدارهای مجتمع، 
نرم‎افزارهای رایانه‎ای، اسرار تجاری و گونه‌های جدید گیاهی می‎باشد. حمایت 
کافی از مخترعین و نوآوران و تسهیل ثبت ملی و بین‌المللی حقوق آنها می‌تواند



ضمن حفاظت از سرمایه‌گذاری تحقیقات انجام شده، انگیزه اشخاص اعم از 
حقیقی و حقوقی را برای تحقیقات و نوآوری افزایش دهد که جلوگیری از اختفاء 
فناوری و نوآوری‌ها، انتشــار دقیق و صحیح فناوری جدید و نوآوری، جلوگیری 
از فعالیت‌های تکراری و موازی و صرف هزینه زائد، تسهیل فناوری و تشویق و 
ترغیب به امر سرمایه‌گذاری را می‌توان از نتایج و اثرات مهم آن برشمرد. مهمترین 

مصادیق مالکیت صنعتی به طور مختصربه شرح زیر است:

حق اختراع: به موجب ماده 1 قانون ثبت اختراعات، طرح‌های صنعتی و علائم 
تجاری مصــوب 1386 )ماده 1 طرح حمایت از مالکیــت صنعتی(، اختراع، 
نتیجه فکر فرد یا افراد اســت که برای اولین بار فرآیند یــا فرآورده‌های خاص را 
ارائه می‌کند و مشــکلی را در یک حرفه، فــن، فناوری، صنعت و مانند آنها حل 
می‌نماید. گواهی‌نامه ثبت اختراع1حقی انحصاری است که برای یک محصول یا 
یک فرآیند به فرد مخترع از طرف دولت اعطا می‎شود که این اختراع، یک راه حل 

فنی جدیدی را برای حل یک مشکل یا مسأله پیشنهاد می‎کند.

طرح‎های صنعتی: طرح صنعتی2 به عنوان یکی از مقوله‎های مالکیت فکری، 
 مربوط 

ً
 به ماهیت زیبایی شناختی و تزئینی یک محصول اشاره دارد و صرفا

ً
صرفا

به شــکل و ظاهر یک محصول اســت. علیرغم این‎که محصول ممکن اســت 
 طرح‌های صنعتی از ابعاد 

ً
ویژگی‎های فنی و نوآورانه نیز داشته باشد، ولی اساسا

فنی و عملکردی آن متفاوت است.

علائم تجاری: یک علامت تجاری3، نشانه‎ای متمایزکننده است که محصولات 
یا خدمات مشــخصی که به وسیله یک شخص حقیقی، حقوقی یا یک گروهی 
از اشــخاص، تولید یا فراهم شده را قابل شناســایی می‎کند و اجازه می‎دهد تا 

مشتریان، این کالاها و خدمات را از کالاها و خدمات دیگر متمایز سازند.

1- Patent
2- Industrial Design
3- Trade Mark



نشانه‌های جغرافیایی: علامت جغرافیایی یا نشان مبدأ جغرافیایی1 همانگونه که 
از نامش هویداست، اشاره به نام مکان جغرافیایی دارد که محصول مورد نظر در 
آن‎جا به عمل آمده است. نشان مبدأ یا علامت جغرافیایی تضمین‎کننده کیفیت 
مشخصی برای یک محصول خاص است؛ چرا که به خریدار اطمینان می‎دهد 
محصول خریداری شده در مبدأ مشخصی با تمامی ویژگی‎های مورد نظر تهیه 
شده است. بدیهی اســت محصول برنجی که در شمال ایران در منطقه طارم به 
عمل می‎آید با محصول برنجی که در دیگر مناطق ایران تولید می‌شود از جهات 
بســیاری متفاوت است. فرش دستبافی که در ایران تولید می‎شود با توجه به نوع 
پشم و رنگ بسیار متفاوت از فرش‎هایی با طرح و نقشه مشابه است که در چین 

تولید می‎شود.

مدل‎های مصرفــی )اختراعات کوچک(: مدل مصرفی2، اختراعی اســت 
که از جنبه گام ابتکاری از ســطح پایین‎تری برخوردار است، مانند درب بازکن 
نوشــابه. یک مدل مصرفی حقی انحصاری است که برای یک اختراع کوچک 
اعطا می‎شود و اجازه می‌دهد که دارنده حق، دیگران را از استفاده تجاری اختراع 
حمایت شــده بدون اجازه او برای یک دوره زمانی محدود منع کند. تعریف این 
حق می‎تواند از کشــوری به کشور دیگر متفاوت باشد )البته در جایی که چنین 
حمایت‎هایی قابل دسترس اســت(، مدل مصرفی شبیه یک حق اختراع است. 
در واقع، مدل‎های مصرفی بعضــی اوقات تحت عنوان اختراع کوچک یا پتنت 
نوآوری3 نامیده می‎شــوند؛ شایان ذکر است در قانون ســال 1386 اشاره‌ای به 
مدل‌های مصرفی نشــده اســت اما در طرح حمایت از مالکیت صنعتی که در 
شرف تصویب و لازم الاجرا شدن است این حق به رسمیت شناخته شده است.

1- Geographical Indications
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مدارهای مجتمع: حمایت از مدارهای مجتمع 1در کنوانســیون پاریس مطرح 
نشده است، کنوانسیون مستقلی موســوم به کنوانسیون واشنگتون به حمایت از 
مدارهــای مجتمع، اصول و اســتانداردها می‎پردازد. ولیکن تاکنون در ســطح 
جهانی به مرحله اجرا نرســیده اســت. موافقت‌نامه جنبه‎های تجاری مالکیت 
فکــری )تریپس( در چهار ماده به حمایت از این مدارهــا می‎پردازد و حقوق و 
انحصارات مورد نظر را که در کنوانسیون واشنگتن مطرح شده است، در ماده 35 

خود می‌گنجاند.

گونه‎هــای جدید گیاهی: مالکیــت فکری از این‎رو به حمایــت از گونه‎های 
جدید گیاهی2 پرداخته است تا تلاش و مطالعات محققان در این زمینه را پاسخ 
مناسبی دهد و در مقابل خطرپذیری و هزینه‌هایی که کشاوزران گونه‌های جدید 
گیاهی متقبل می‎شوند، جبران مناسبی ارائه کند. مالکیت فکری از طریق ایجاد 
انحصاری با مدت زمان محدود ســعی می‌کند تــا حقوق محققان بخش‌های 
کشــاورزی را در این زمینه به رسمیت بشناســد. اتحادیه بین‌المللی حمایت از 
گونه‌های جدید گیاهی3، حمایت از گونه‌های جدید را مورد نظارت قرار می‎دهد.

اسرار تجاری: در عرصه رقابت و کسب و کار هر روز مؤلفه‌های بیشتری باعث 
قدرت گرفتن اصحاب بازار می‌شوند و قدرت چانه‌زنی صاحبان خود را در بازار 
افزایش می‌دهند. یکــی از مقوله‌هایی که مالکیت فکری نیز حمایت از آن را بر 
عهده دارد مسأله اسرار تجاری4 است، به زبان ساده برای مشخص کردن حیطه 
اسرار تجاری می‌توان گفت اســرار تجاری، فرمول، رویه، فرآیند، طرح، ابزار، 
الگو یا مجموعه اطلاعاتی اســت که در یک کســب و کار برای به دست آوردن 
مزیت نســبت به رقبا مورد اســتفاده قرار می‌گیرند و مالکیت فکری انحصاری 
دائمی را تا آن زمان برای آن در نظر می‌گیرد که افشــا نشــود، در صورت افشای
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اسرار اشخاص ثالث قادرخواهند بود از آن بهره‌برداری کنند.

2-2( حقوق مالکیت ادبی و هنری )حق مولف یا کپی رایت(

حق مولف یا کپی‌ رایت از سابقه طولانی‌تری نسبت به حقوق مالکیت صنعتی 
برخوردار است. در یونان و رم باستان، سرقت ادبی به عنوان عملی زشت تقبیح 
می‌شد. در اوایل قرون وسطی، اعتقاد مردم و بخصوص اهل کلیسا بر آن بود که 
اثر، مظهری از الهام الهی است و بنابراین پدیدآورنده آن نمی‌تواند حق اختصاصی 
نسبت به آن داشته باشد. به همین جهت، اکثر آثار آن عصر به طور گمنام منتشر 
شده است. تنها در اواخر قرون وسطی است که مولفان، شخصیت‌های اجتماعی 
محسوب شده و از احترام خاص برخوردار گردیدند. اختراع ماشین چاپ در قرن 
پانزدهم میلادی، به استفاده‌کنندگان از آن امکان داد تا پا را از اتاق‌های مخصوص 
کاتبان فراتر نهاده و بنــای صنعت نوین کتاب را در قرن پانزدهم پی‌ریزی کنند. 
نخستین نشانه‌های شناسایی و حمایت حق مولف را باید در امتیازاتی جستجو 
کرد که برخی ســاطین و حاکمان اروپا در قرن شــانزدهم میلادی به ناشران و 
کتابفروشــان اعطاء کردند. اولین قانون کپی رایت به معنای نوین آن به نام قانون 
"آن" در ســال 1710 در انگلستان به تصویب رسید. براساس این قانون، مولفان 
یا هر شخص دیگری و نه مثل سابق فقط ناشران، می‌توانستند از حق کپی رایت 
بهره‌مند شوند. این قانون، محدود به کتب بود. در سال‌های پایانی قرن هجدهم 
و اوایــل قرن نوزدهم، قوانین کپــی رایت به بقیه کشــورهای اروپایی و ایالات 
متحده نیز راه یافت. آنها به طور عمده یا از ســنت حقوق رومی فرانســه و دیگر 
کشورهای اروپایی یا از سنت حقوقی آنگلوساکسون، پیروی می‌کردند. حمایت 
 از اواخر قرن نوزدهم بر مبنای معاهدات 

ً
از کپی‌رایت در سطح بین‌المللی حدودا

دوجانبه شروع شد. تعدادی از این معاهدات که شناسایی متقابل حقوق را مقرر 
می‌داشت، نه جامع بودند و نه الگویی یکسان داشتند. با رشد فزاینده تجارت و 
جریان آثار چاپ شده از یک کشور به کشور دیگر، نیاز به دستیابی به قواعد مشترک 
حمایتی جهت حمایت موثر از آثار فکری بیشتر احساس می‌شد. یکی از دلایل



شــکل‌گیری جامعه بین‌المللی ادبــی و هنری در ســال 1878 نیز همین میل 
دســتیابی به یک اجماع بین‌المللی در خصوص حقوق مولفان بود. این سازمان 
غیردولتی، طرحی را در سال 1882 ارائه داد که در کنگره سال 1883 در سوئیس 
پیگیری شد و ســرانجام پس از بحث‌های مقدماتی بسیار، پیش نویسی جهت 
حمایــت بین‌المللی از کپی رایت، تهیه و به دولت‌های مختلف ارســال شــد. 
متعاقبا در ســال‌های 1886-1884، سه کنفرانس دیپلماتیک در این خصوص 
در برن سوئیس برگزار گردید و سرانجام در سپتامبر 1886، کنوانسیون بین‌المللی 
حمایت از آثار ادبی و هنری که معمولا از آن به کنوانســیون برن یاد می‌شــود، 
تصویب و لازم‌الاجرا گردید؛ مهمترین مصادیق مالکیت ادبی و هنری، به طور 

مختصر به شرح زیر است:

حق مؤلف: در تعریف حق مولف می‌توان گفــت، حق پدیدآورنده آثار ادبی، 
هنری و علمی در نامیده شــدن اثر به نــام او و نیز حق انحصاری وی در تکثیر، 
تولید، عرضه، اجرا و بهره‌برداری از اثر خود است. حق مولف یا کپی‌رایت برای 
مولفان و ســایر آفرینندگان آثار ادبی و هنری، حقوق خاصی را قائل می‌شــود تا 
آنان بتوانند در مدت زمان معین اجازه بهره‌برداری از آثار خود را به دیگران بدهند 
یا بهره‌برداری از آن را ممنوع ســازند. هدف از مالکیت ادبی و هنری، حمایت و 
حفاظت از آثار ادبی، هنری و علمی اســت. دلیل اینکه گاهی به جای اصطلاح 
"مالکیت ادبی و هنری" از اصطلاح "حق مؤلف" اســتفاده می‌شــود، به پیشینه 
تاریخی تدوین حقوق فکری برمی‌گردد. در ابتدا، تنها کتاب‎ها و نویسندگان مورد 
حمایت واقع می‎شدند و به تدریج، همراه با پیشرفت جوامع، دیگر مخلوقات و 

ابتکارات بشری هم در زمره موضوعات تحت حمایت قرار گرفتند.

حقوق مرتبط یا مجاور: کپی‌رایت در معنای وسیع کلمه شامل حقوق جانبی نیز 
می‌گردد. در رابطه با حقوق جانبی ذکر این نکته لازم است که علاوه بر حمایت 
از آثار ادبی و هنری که ثمرات آفرینش فکری می‌باشند، بسیاری از قوانین ملی از 
گروه‌های خاصی که فعالیت ایشان در زمینه فرهنگ، ایجاد سرگرمی و رسانه‌های



گروهی نقش بسزائی دارد، تحت عنوان حقوق مرتبط یا حقوق مجاور با کپی‌رایت، 
حمایت به عمل می‌آورنــد. گروه‌های ذی‌نفع در برخورداری از حمایت حقوق 
 منظور بازیگران، هنرپیشگان، 

ً
مرتبط عبارتند از: 1- هنرمندان اجراءکننده که نوعا

نوازندگان و خوانندگان می‌باشند. 2- تهیه کنندگان آثار صوتی که در قبال تکثیر 
غیرمجاز محصولات و فرآورده‌های صوتی‌شان مورد حمایت قرار می‌گیرند. 3- 
سازمان‌های پخش رادیویی – تلویزیونی که غالبا در سطح ملی در مقابل استفاده 

بدون مجاز از برنامه‌هایشان مورد حمایت قرار گرفته‌اند.

اهمیت حمایت از کپی رایت در توسعه اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جوامع به 
حدی است که در مقدمه راهنمای کنوانسیون برن در این باره چنین آمده است: 
"کپی رایت به نوبه خود، عاملی اساســی در روند توســعه اســت. تجربه نشان 
داده اســت که توسعه و غنای میراث فرهنگی ملی با ســطح حمایتی که از آثار 
ادبی و هنری می‌شــود، رابطه مســتقیم دارد. هرچه سطح حمایت بالاتر باشد، 
مولفان، بیشتر برای خلاقیت تشویق می‌شوند، هرچه میزان آفرینش‌های فکری 
یک کشوربیشتر شــود، موفقیت آن کشور بیشتر خواهد شد، از سوی دیگر، هر 
چه میزان تولیدات در ادبیات و هنر بیشــتر شــود؛ میزان وسایل مرتبط با آن مثل 
کتاب، نوار و صنایع نمایشــی نیز افزایش می‌یابد و در تحلیل نهایی، تشــویق 
آفرینش‌های ‌فکری یکی از لوازم اساســی جهت توسعه اجتماعی، اقتصادی و 

فرهنگی می‌باشد."

تجاری سازی دارایی‌های فکری

در بخش قبلی به موضوع دارایی‌های فکری و دسته بندی آن پرداخته شد. بدیهی 
است رابطه حقوقی میان پدیدآورنده )مالک( با دارایی فکری )متعلق مال( رابطه 
مالکیت است که این مالکیت به واسطه تلاش فکری و معرفتی مخترع، طراح، 
مولف، مصنف و.... پدیدآمده است. اقتضاء ذات این نوع دارائی‌ها، استفاده از 
آنها جهت توسعه اقتصادی و افزایش رفاه اجتماعی است چرا که تنها در صورت 
به جریان انداختن و استفاده از دارایی فکری نظام حقوقی و یا حاکمیت از مالک



یا پدید آورنــده حمایت می‌نماید و در صورت عدم بهره‌‌برداری و یا احتکار این 
دارائی‌ها، قانون، اجازه بهره‌گیری را به شــخص یا اشــخاص ذی‌صلاح تحت 
شــرایطی اعطا خواهد کرد. از این منظر، و به منظــور بهره‌برداری از دارائی‌های 
فکری، بدون شــک، مالک یا پدیدآورنــده باید به ابزارهــای حقوقی که همانا 
 از 

ً
قراردادهای مالکیت فکری اســت، متوســل شــود تا با اســتفاده از آنها اولا

 امکان بهره‌گیری را برای خود و یا دیگران 
ً
دارائی‌های خــود حفاظت کرده و ثانیا

فراهم نماید.

با توجه به اینکه شــرکت‌ها و موسســات دانش بنیان و اســتارت‌آپ‌ها به عنوان 
مالکان اصلی این نوع دارائی‌ها تلقی می‌شــوند در این کتاب ســعی شده است 
مجموعه‌ای از قراردادهای مالکیت فکری به عنوان یک راهنمای کلی، متضمن 

مفاد، نکات و موضوعات کلیدی در قراردادهای موصوف، ارائه گردد.

در فصل اول کتاب به جهت آشنایی بیشتر خوانندگان و مخاطبین به اصول کلی 
قرارداد‌نویسی و بایسته‌های تدوین یک قرارداد مطلوب از منظر حقوقی پرداخته 
شده است. آنچه که در قراردادنویسی از اهمیت فراوانی برخوردار است، رویکرد 
1در قرارداد نویسی است. بدین معنا که قرارداد از منظر کدام یک از طرفین قرارداد  

و بــا چه هدفی تدوین می‌گردد. اصــل آزادی قراردادها دلالت بر اصالت قصد 
مشترک طرفین در تدوین یک قرارداد دارد؛ لکن آنچه این آزادی را  در عمل، محدود 
می‌کند عواملی چون اندازه ، سهم بازار، جایگاه رقابتی، توان مذاکره و چانه زنی، 
موقعیت استراتژیک هر یک از طرفین قرارداد است که مفاد قرارداد و نحوه تدوین 
تعهدات، شیوه پرداخت و تحویل و یا دریافت کالا یا خدمت موضوع قرارداد را 

مشخص می‌نماید.
 لذا شایسته است در هنگام تدوین قرارداد‌ها به همه جوانب امر توجه شود و نگاه 

جامعی به همه عناصر و عوامل دخیل در تدوین قرارداد، صورت پذیرد.

1- Approach



در فصــل دوم کتاب، نمونه قرارداد مشــارکت در راه‌‌اندازی کســب و کار آورده 
شده اســت. چرا که یکی از بزرگترین چالش‌های کسب و کارهای استارت‌آپی 
یا دانش‌بنیان در فرآیند تبدیل ایده به محصول، مشارکت اعضای تیم با یکدیگر 
و یا مشــارکت با صاحبان ســرمایه جهت تأمین مالی اســت. در این فصل به 

ضرورت‌های تدوین قرارداد مشارکت پرداخته شده است. 

در فصل ســوم کتاب، به قراردادهای رازداری و محرمانگی پرداخته شده است 
و آن را به عنوان یــک نهاد حقوقی مکمل برای حفاظت از دارائی‌های فکری در 
کنار نهادهای حقوقی چون حق اختراع، علامت تجاری، طرح صنعتی و.... در 
نظر گرفته‌ایم. با توجه به اینکه در نظام حقوقی کشورمان، نهاد حقوقی مستقلی 
تحت عنوان اســرار تجاری و رعایت محرمانگی وجود ندارد، سعی شده است 
در این قالب قراردادی پیشنهادی در قالب توافق طرفین و با توجه به قواعد آمره و 
تکمیلی در حقوق مدنی و رعایت شــروط نافذ بودن توافقات به اصول حفاظت 
از دارائی‌های نامشهود در قالب قراردادهای محرمانگی یا اسرار تجاری پرداخته 
 به عنوان یک قرارداد 

ً
شود. به طور قطع می‌توان گفت این نوع از قرارداد‌ها، مستقلا

تجاری‌سازی محسوب نمی‌شــوند؛ لکن می‌توان اینگونه اظهار کرد که قرارداد 
محرمانگی در طول فرآیند خلق دارائی‌های فکری تلقی می‌شــود. از این منظر 
و با توجه به اینکه عدم افشــاء دارائی‌های ناملموس جزو یکی از ارکان حفاظت 
و حمایت از این نوع از دارائی‌هاســت، اســتفاده از این قــرارداد می‌تواند برای 
مخاطبین بســیار مفید باشد. گرچه برخی، از شرط محرمانگی، در قراردادهای 
کار یا پیمانکاری استفاده می‌کنند؛ لکن توصیه می‌شود با توجه به اهمیت  داده و 
اطلاعات برای بنگاه‌های اقتصادی، به این نوع از قراردادها به عنوان یک قرارداد 

مستقل نگریسته شود.

فصل چهارم، در برگیرنده قرارداد عدم رقابت و عدم ترغیب است. رعایت رقابت 
منصفانه و اصول رقابت شــرافتمندانه در بسیاری از کشورهای دنیا به عنوان یک 
قانون مشخص، تصویب شده و مورد توجه کارگزاران و فعالان و کلیه ذیربطان در



بخش‌های مختلف اقتصادی، حقوقی، قضائی و... است. در کشور ما در قانون 
اجرای سیاست‌های کلی اصل 44 قانون اساسی به مصادیق نقض رقابت پرداخته 
شده و شورای رقابت را به عنوان مرجع تشخیص و مقام صالح برای رسیدگی به 
اعتراضات و شکایات ذینفعان شناخته شده است. لکن به منظور پرهیز از ورود به 
فرآیند پیچیده و مبهم تحریر رقابت و استفاده از ضمانت‌های اجرایی مندرج در 
قانون مذکور، می توان از قالب قراردادی عدم رقابت و عدم ترغیب به عنوان یک 
ابزار قانونی قابل اتکاء استفاده نمود. گرچه این نوع قراردادها در حقوق خصوصی 
کشــور به عنوان قالب قراردادی جدید شناخته می‌شود؛ لکن در چند سال اخیر 
بــا توجه به اهمیت فزاینده مقوله رقابت در تجارت ضرورت این قالب قراردادی 
 در قالب یک 

ً
 احساس می‌شود؛ البته در عمل، تعهد به عدم رقابت، معمولا

ً
کاملا

شرط، در قراردادهای محرمانگی درج می‌شوند تا به عنوان یک قرارداد مستقل. 

در فصــل پنجم کتاب، به قرارداد فروش و واگذاری دارائی‌های فکری و الزامات 
آن در هنگام قطع علقه حقوقی از ســوی طرفین پرداخته شــده است. توجه به 
ارزیابی دارائی‌ها پیش از انعقاد قــرارداد واگذاری، تعهدات طرفین در صورت 
خدشــه و یا ابطال اعتبار دارائی فکری همچــون اختراع، تأکید بر میزان تولید و 
شیوه بهره‌برداری از دارائی‌ها و مواردی از این دست، از جمله نکات مهم در این 
نوع از قرارداد‌ها هســتند. بدیهی است در صورت عدم توجه به الزامات این نوع 
قراردادها، در صورتی که دارائی فکری پس از انتقال به موجب رأی دادگاه صالح 
باطل اعلام گردد، اختلافات متعددی میان طرفین حادث خواهد شد؛ از این رو 
 ضروری در این قرارداد‌ها محسوب می‌شود.

ً
توجه به شروط قراردادی امری کاملا

در فصل ششــم کتاب، به موضوع قراردادهای اجــازه بهره‌برداری به عنوان یکی 
دیگر از متداول‌ترین اشکال قراردادهای تجاری سازی دارائی‌های فکری پرداخته 
شده و به الزاماتی چون تعیین دقیق نوع بهره‌برداری )انحصاری و غیر انحصاری 
بودن، لیسانس کلی و یا جزئی بودن( و پیامدهای آنها، نحوه دریافت و پرداخت 
حق امتیاز، نحوه و شــرایط اقامه دعوای ابطال و یا نقض حقوق و مواردی از این 



دست پرداخته شده اســت. مدیریت تعهدات مالک )لیسانس دهنده( و کاربر 
)لیسانس گیرنده( در طول فرآیند اجرای قرارداد و حتی پس از خاتمه قرارداد بسیار 
حائز اهمیت است؛ لذا شایسته است به همه زوایای آن توجه ویژه‌ای صورت پذیرد.

فصل هفتم کتاب دربرگیرنده نمونه قرارداد فرانچایز اســت. این نوع از قرارداد به 
عنوان یک قرارداد غیر‌معین )ماده 10 قانون مدنی( از پیچیدگی فراوانی برخوردار 
است. توجه به دستورالعمل‌ها، استانداردها و پروتکل‌های ابلاغی توسط فرانشیز 
دهنده و مدیریت ادعاها و تعهدات در هنگام انعقاد، اجرا و پس از خاتمه قرارداد 
دارای اهمیت فراوان اســت. فرآیند نظارت بر اجرای تعهــدات در قرارداد‌های 
فرانشیز و لیســانس جهت اطمینان از رعایت استانداردهای ابلاغی مورد توافق 
از ســوی فرانشــیز‌دهنده، گزاره‌ای دارای اهمیت در اجرای اثربخش این نوع از 
قراردادها تلقی می‌گردد که شایسته است طرفین قرارداد به آن توجه ویژه نمایند. 

فصل هشــتم این کتاب به قراردادهای انتقال فناوری اختصاص داده شده است. 
یکی از موضوعات چالشی در فرآیند انتقال، توجه به ماهیت این نوع از قرارداد‌ها 
و انجام مطالعات امکان سنجی، ارزیابی و ارزش‌گذاری فناوری‌ها توسط انتقال 
گیرنده است. یکی از مهمترین دلایل عدم توفیق قراردادهای انتقال فناوری، انتخاب 
نادرست فناوری، عدم جذب و ناتوانی در نگهداری و توسعه فناوری است لذا در 
این قرارداد‌ها ســعی شده است به نحوی شروط قراردادی تنظیم گردد که امکان 
تحقق آنها را فراهم نماید. توجه به نوع فناوری، دانش فنی ضمنی به عنوان پیوست 
نامشهود فناوری‌ها از جمله عناصر کلیدی در انعقاد این نوع از قرارداد‌ها می باشد.

فصل نهم کتاب به قراردادهای خرید نرم‌افزار یا اپلیکیشن اختصاص دارد؛ ارائه 
 در قالب سایت )تارنما( یا اپلیکیشن صورت 

ً
خدمات به صورت مجازی عمدتا

می‌گیرد؛ بنابراین قرارداد ســفارش ساخت اپلیکیشن یا خرید نرم‌افزارهای آماده 
یکی از رایج‌ترین قراردادهای مورد نیاز است؛ به ویژه اینکه خرید این کالا به دلیل 
ویژگی‌های خاص آن با خرید کالاهای مادی )مثل خانه یا خودرو( تفاوت‌های 

زیادی دارد. 



در آخرین فصل، به قرارداد پشــتیبانی از نرم‌افزار پرداخته شــده اســت، قرارداد 
 قرارداد ناقصی اســت زیرا 

ً
ســاخت یا خرید نرم‌افزار، بدون پشــتیبانی، عمدتا

امکان استفاده مطلوب از نرم‌افزار، بدون پشتیبانی مؤثر از آن، وجود ندارد؛ عدم 
فهم مشــترک از واژه‌هایی چون توسعه، رفع باگ و پشتیبانی از نرم‌افزار می‌تواند 
زمینه‌ساز اختلاف بین کارفرما و تیم فنی گردد لذا تعیین تعهدات تیم فنی به نحو 

شفاف، اهمیت زیادی در این قراردادها دارد.

انتشــارات دادبانان دانا درصدد اســت با انتشــار این مجموعه از کتب، امکان 
بهره‌گیری ذی‌ربطان و کارگزاران اصلی این حوزه را به صورت هرچه اثربخش‌تر 
با هدف تسهیل فرآیند خلق ثروت از دارایی‌های نامشهود و افزایش سهم این نوع 
از دارایی‌ها در تولید ناخالص داخلی کشور فراهم نماید.                                                                                     

در پایــان از حمایت‌های جناب آقای دکتر رحیمی، جناب آقای دکتر کاظمی و 
همچنین زحمات آقایان ســید مجتبی قرشی، منصور کم و سرکار خانم فاطمه 

یاوری نیا برای تدوین و انتشار این اثر کمال امتنان و قدردانی را داریم.
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گفتار اول: اصول کلی در قراردادنویسی
یکی از اهداف اصلی از نگارش قرارداد، پیشــگیری از بروز اختلافات احتمالی 
در آینده است؛ بنابراین لازم است در راستای تحقق این هدف، نکات ساده ولی 

مهمی پیش از امضای قرارداد مدنظر قرار گیرد.

بند اول: شناسایی چالش‌ها، ارائه راهکارها
اولین قدم در مســیر طراحی و تدوین قرارداد، شناســایی اهداف، اولویت‌ها و 
محدودیت‌ها در این باره اســت؛ به عبارت دیگر، قرارداد وسیله‌ای برای رسیدن 
به هدفی مشخص است؛ بنابراین تنظیم‌کننده قرارداد باید بداند هدف اصلی از 
انعقاد قرارداد چیست؟ اولویت‌ها کدام است؟ از دید طرف قرارداد، سرعت در 
اجرای قرارداد مهم‌تر است یا کیفیت کار یا قیمت آن؟ آیا می‌توان هر شرطی را در 
قرارداد درج کرد یا هر شخصی را مجری قرارداد نمود؟ یا اینکه محدودیت‌هایی
نظیر پایین بودن قدرت چانه‌زنی به دلیل انحصاری بودن محصول و غیره وجود 
دارد. در هــر حال، پس از ارزیابی‌های مقدماتی بالا، مهم‌ترین قدم شناســایی 
 
ً
چالش‌های احتمالی است که ممکن است در آینده با آن مواجه شویم؛ معمولا

آگاه شدن از این چالش‌ها، مستلزم داشتن تجربه‌های عملی است؛ تجربه‌هایی 
که برای به دست آوردن آنها دو راه وجود دارد؛ نخست تجربه‌های شخصی، که 
هزینه تحصیل آن گاهی گزاف اســت؛ و دیگری استفاده از تجربه‌های دیگران، 
 هزینــه کمتری دارد. به همین دلیل، یکــی از ویژگی‌های لازم برای 

ً
که معمولا

تنظیم قرارداد در هر حوزه‌ای، آشــنایی با ویژگی‌های خاص محصول یا خدمت 
موضوع قــرارداد و همچنین اختلافات رایج در آن حوزه اســت؛ قراردادنویس، 
باید تا جایی که ممکن و مطلوب اســت، فرضیه‌هــای مختلف را در نظر گرفته 
، اگر سرمایه‌گذاری 

ً
و برای آنها در قرارداد راه حل‌های مشــخص ارائه دهد؛ مثلا

بخواهد جهت تجاری‌ســازی اختراعی با مخترع آن شریک شود و منابع مالی 
لازم را تأمین نماید؛ باید به سوال‌ها و ابهامات متعددی پاسخ داد از جمله اینکه 
 بهتر است مشارکت در قالب یک قرارداد مدنی باشد یا در قالب یک شرکت 

ً
اولا



 

فصل دوم:
قرارداد مشارکت در

 راه ‌اندازی کسب و کار



کید بر قراردادهای مالکیت فکری 36/ قراردادهای استارت‌آپی با تأ

گفتار اول: شرحی بر قرارداد مشارکت در راه‌اندازی کسب و کار
پیش‌بینی موضوعــات مختلف در قرارداد می‌تواند بــروز اختلاف میان طرفین 
قــرارداد را کاهش داده و یا در صورت بروز اختلاف، به واســطه تعیین تکلیف 
موضوع در قــرارداد، پیش‌بینی پذیری نتیجه دعوا را افزایش دهد؛ به همین دلیل 
گفته می‌شــود که »اگر می‌خواهید قاضی برای شما تصمیم نگیرد، خودتان در 
قرارداد تعیین تکلیف کنید«؛ در این راستا شایسته است در قراردادهای مشارکت 

در راه اندازی کسب و کار در خصوص موضوعات ذیل تعیین تکلیف شود:

 باید شخص حقیقی یا حقوقی باشد 
ً
اول( تعیین طرفین قرارداد مشارکت که الزاما

و اســتفاده از الفاظی که فاقد شــخصیت حقوقی هستند مانند تیم ابرهای سیاه 
)بدون تعیین اشخاص حقیقی طرف قرارداد( دردسرساز است؛ به عبارت دیگر 
اگر طرف قرارداد شخص حقوقی است باید شناسه ملی آن در قرارداد درج گردد 
و اگر طرف قرارداد فاقد شــخصیت حقوقی و شناسه ملی است باید نام شخص 

حقیقی به همراه شماره ملی وی درج شود.

دوم( موضوع مشارکت؛

سوم( شرط محرمانگی؛

چهارم( شرط عدم رقابت؛

پنجم( وضعیت مالکیت بر اموال مشــارکت به ویژه شــبکه اجتماعی، علامت 

تجاری و نام دامنه اینترنتی؛

ششم( نحوه تصمیم‌گیری و برداشت از حساب؛

هفتم( نحوه تأمین سرمایه و افزایش آن؛

هشتم( نحوه واگذاری حقوق و تعهدات به اشخاص ثالث؛

نهم( نحوه فسخ شراکت و آثار آن.
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دهم( نحوه تأسیس شرکت تجاری در آینده )در صورت نیاز(1 

گفتار دوم: نمونه قرارداد مشارکت در راه‌اندازی کسب و کار
ماده1: طرفین قرارداد

الف( آقای/ خانم/ سازمان/ شــرکت ...، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل‌شــده و موجود طبق قوانین کشور ...، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ... ، مستند به روزنامه رسمی شماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی اقامتگاه 
... کد پستی ... ، به نشانی ایمیل .... ، و/یا به نمایندگی ..... به سمت ...... ، که 

در این قرارداد طرف اول نامیده می‌شود؛ 

ب( آقای/ خانم/ ســازمان/ شرکت ...، یک شــخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل‌شــده و موجود طبق قوانین کشور ...، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...، مستند به روزنامه رسمی شماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی اقامتگاه 
... کد پستی ...، به نشانی ایمیل ...، و/یا به نمایندگی ... به سمت ... ، که در این 

قرارداد طرف دوم نامیده می‌شود.

ماده 2( موضوع مشارکت
مشارکت در ... به ترتیب مقرر در مشارکت‌نامه حاضر و سایر توافق‌های بعدی به 

نسبت سهم مشارکت ... برای هر عضو.

ماده 3( مدت زمان قرارداد
مدت این قرارداد مشارکت از تاریخ انعقاد تا پایان سال ... شمسی معتبر خواهد 
بود و پس از انقضاء مدت قرارداد، این قرارداد به طور خودکار برای سال‌های آتی به 
صورت سالانه و بدون محدودیت تمدید خواهد شد مگر تحت شرایط ماده 12.

1- برای مطالعه بیشتر رجوع کنید به کتاب آنچه مشاور حقوقی باید بداند )صفر تا صد حقوق کسب و 
dadbanandana.com کار(، تألیف: دکتر فرهاد بیات، در تارنمای



 

فصل سوم:
قرارداد عدم افشاء

)محرمانگی(



کید بر قراردادهای مالکیت فکری 48/ قراردادهای استارت‌آپی با تأ

گفتار اول: شرحی بر قرارداد عدم افشاء )محرمانگی(

اسرار تجاری، به اطلاعاتی گفته می‌شود که موجب مزیت رقابتی صاحب کسب 
و کار نسبت به سایرین می‌گردد و صاحب کسب و کار تمایل ندارد سایر رقبا از 
آن مطلع شــوند؛ مهمترین تفاوت اسرار تجاری )مانند دستورالعمل ویژه پخت 
مرغ سوخاری کنتاکی( با سایر مصادیق حقوق مالکیت فکری، عدم افشای این 
 حمایت از دارایی فکری مثل اختراع مستلزم 

ً
اسرار است؛ به عبارت دیگر اصولا

افشای آن توســط مخترع است در حالیکه اســرار تجاری در صورتی حمایت 
می‌شوند که افشاء نشده و در دسترس عموم قرار نداشته باشد.

در موارد 75،65،64 قانون تجارت الکترونیکی مصوب 1382، تحت شرایطی 
از اسرار تجاری )مانند فهرست مشتریان یا طرح تجاری و امثال این‌ها( حمایت 
شده و حتی برای نقض آن ضمانت اجرای کیفری در نظر گرفته شده است؛ لازم 
 در صورتی از اطلاعات بنگاه 

ً
به توضیح است که قانون تجارت الکترونیکی صرفا

 آن اطلاعات، مصداق »اسرار تجاری« محسوب شوند 
ً
حمایت می‌کند که اولا

و طبق ماده 65 این قانون، اطلاعات در صورتی اسرار تجاری تلقی می‌شوند که 
توأمان حائز سه شرط باشند:

1- به طور مستقل دارای ارزش اقتصادی باشند

2- در دسترس عموم قرار نداشته باشد

3- تلاش‌های معقولانه‌ای برای حفظ و حراست از آن‌ها انجام شده باشد.

 این اطلاعات باید در قالب داده )Data( بوده و در محیط الکترونیکی نقض 
ً
ثانیا

شوند وگرنه مشمول حمایت قانون فوق‌الذکر نمی‌باشند.

بنابراین، به دلیل محدود بودن قلمرو  این قانون و سخت بودن شرایط اثبات نقض، این 
حمایت قانونی کافی نبوده و بهتر است اشخاص برای محافظت از کلیه اطلاعات



 

فصل چهارم:
قرارداد عدم رقابت



کید بر قراردادهای مالکیت فکری 60/ قراردادهای استارت‌آپی با تأ

گفتار اول: شرحی بر قرارداد عدم رقابت

یکی از عوامل افزایش کیفیت کالا و خدمات و کاهش قیمت عرضه آن‌ها، وجود 
رقابت میان عرضه کنندگان است؛ لیکن این رقابت تا جایی مورد حمایت است 
که غیر‌منصفانه نباشــد؛ فصل نهم قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل )44(، 
تحت عنوان تســهیل رقابــت و منع انحصار، به برخــی از مصادیق رقابت غیر 
منصفانه اشاره و آن را منع نموده است؛ همچنین ماده 133 لایحه اصلاحی قانون 
تجارت مصوب 1347 چنین مقرر می‌دارد که: »مدیران و مدیر‌عامل نمی‌توانند 
معاملاتی نظیر معاملات شــرکت که متضمن رقابت با عملیات شــرکت باشد 
انجام دهند. هر مدیری کــه از‌مقررات این ماده تخلف کند و تخلف او موجب 
ضرر شرکت گردد مسئول جبران آن خواهد بود. منظور از ضرر در این ماده اعم 
اســت از ورود خســارت یا‌ تفویت منفعت«؛ در کنار مواد قانونی اخیر، گاهی 
لازم است که صاحبان بنگاه اقتصادی، حمایت بیشتری از کسب و کار خود در 
قبال رقابت غیر‌منصفانه داشته باشند؛ به همین دلیل مبادرت به انعقاد قراردادعدم 
رقابت با شرکاء، مدیران و یا کارکنان خود می‌کنند تا در دوران همکاری و یا حتی 

قطع همکاری، شریک یا کارمند سابق، تبدیل به رقیب جدید نگردد.

البته برخلاف قرارداد محرمانگی که می‌تواند دائمی باشــد، قرارداد عدم رقابت 
 باید موقتی و محدود باشد، در غیر اینصورت ممکن است به دلیل سلب 

ً
اصولا

حق آزادی از متعهد، باطل تلقی شود )ماده 959 و 960 قانون مدنی(.

در تنظیم شرط یا قرارداد عدم رقابت، بهتر است به نکات زیر توجه شود:

 رقیب 
ً
1- بند عدم رقابت جامع تنظیم شود به نحوی که متعهد، نه خودش رأسا

کسب و کار گردد و نه با رقبای کسب و کار همکاری نماید.

2- عدم رقابت شــامل حالتی که شــخص حقیقی در قالب شــخص حقوقی 
فعالیت می‌کند نیز بشود.



 

فصل پنجم:
قرارداد فروش و واگذاری

اختراع یا طرح صنعتی
 یا علامت تجاری



کید بر قراردادهای مالکیت فکری 70/ قراردادهای استارت‌آپی با تأ

گفتار اول: شرحي بر قرارداد فروش و واگذاری اختراع یا طرح 
صنعتی یا علامت تجاری

مالکیت فکری دارای دو جنبه مادی و معنوی اســت؛ منظور از جنبه مادی، آن 
بُعد از مالکیت فکری اســت که برای صاحب آن ارزش مالی دارد و می‌توان از 
 کسب درآمد کرد؛ در مقابل جنبه معنوی، آن بُعد از مالکیت فکری 

ً
آن مستقیما

 ارزش مالی ایجاد نمی‌کند؛ 
ً
است که برای پدیدآورندگان اثر فکری، مســتقیما

بلکه به عنوان سوابق علمی شخص به آن افتخار می‌شود.

یکــی از تفاوت‌های جنبه مادی مالکیت فکری با معنــوی آن، در قابلیت انتقال 
حقوق مادی است؛ به عنوان مثال مخترع می‌تواند حق اختراع خویش را واگذار 
کند و صاحب حق اختراع قابل تغییر است؛ ولی جنبه معنوی قابل واگذاری نیست 
یعنی مخترع نمی‌تواند وصف مخترع بودن را به دیگری منتقل کرده و شــخصی 
 مخترع نبوده اســت را به عنوان مختــرع معرفی کند؛ به همین دلیل بند 

ً
که واقعا

» و « ماده )5( قانــون ثبت اختراعات مصوب 1386 مقرر می‌دارد: »... هرگونه 
اظهار یا تعهد مخترع مبنی بر اینکه نام شخص دیگری به عنوان مخترع قید گردد، 
 حقوق 

ً
فاقد اثر قانونی اســت«؛ بنابراین در قرارداد انتقال دارایی‌های فکری صرفا

مادی قابل انتقال است و پس از انتقال، حق استفاده انحصاری از محصول فکری 
متعلق به انتقال گیرنده است؛ قراردادهای انتقال دارایی فکری، ممکن است ناظر 
به دارایی ثبت شــده )اختراع، طرح صنعتی یا علامت تجاری ثبت شده( باشد یا 
دارایی ثبت نشده که افشاء نشــده و به صورت محرمانه از آن حفاظت می‌شود، 
قــرارداد اخیر که از آن تحت عنــوان قرارداد انتقال فناوری یــا دانش فنی هم یاد 
می‌شود به صورت جداگانه و در فصل هشتم بررسی می‌گردد؛ شایان ذکر است 
طبق ماده )48( قانون ثبت اختراعات، طرح‌های صنعتی و علائم تجاری مصوب 
1386: »هرگونــه تغییــر در مالکیت اختراع، ثبت طــرح صنعتی یا ثبت علایم 
تجاری یا علامت جمعی یا حق مالکیت ناشــی از تسلیم اظهارنامه مربوط، به 
درخواست کتبی هر ذی‌نفع از اداره مالکیت صنعتی انجام شده و به ثبت می‌رسد 



 

فصل ششم:

 قرارداد اجازه بهره برداری 

)لیسانس(



کید بر قراردادهای مالکیت فکری 80/  قراردادهای استارت‌آپی با تأ

گفتار اول: شرحي بر قرارداد اجازه بهره‌برداری )لیسانس(

در مــاده 50 قانون ثبت اختراعات، طرح‌های صنعتی و علائم تجاری از قرارداد 
لیســانس تحت عنوان قرارداد »اجازه بهره‌برداری« یاد شــده اســت؛ طبق ماده 
اخیرالذکر: هرگونه قرارداد اجازه بهره‌برداری از اختراع و طرح‌های صنعتی ثبت 
شده، یا علامت ثبت شــده یا اظهارنامه مربوط به آنها به اداره مالکیت صنعتی 
تسلیم می‌شود. اداره مالکیت صنعتی، مفاد قرارداد را به صورت محرمانه حفظ 
ولی اجازه بهره‌برداری را ثبت و آگهی می‌کند. تأثیر این گونه قراردادها نسبت به 

اشخاص ثالث منوط به مراعات مراتب فوق است.

با لحاظ مقدمه بالا، بهتر است موارد زیر در قرارداد لیسانس، مد نظر قرار گیرد:

1- در قرارداد باید مشــخص شود که قرارداد انحصاری است یا غیر‌انحصاری؛ 
به این معنا که آیا اعطاء کننده لیسانس می‌تواند مجوز اعطایی به گیرنده لیسانس 
را به اشــخاص دیگری نیز بدهد یا خیر؛ بدیهی اســت نفع گیرنده لیسانس این 
است که مجوز وی انحصاری بوده و شخص دیگری در این خصوص، رقیب وی 
نگردد؛ حتی در فرضی که لیسانس از نوع انحصاری است باید این موضوع تعیین 
تکلیف شود که خود اعطاء کننده لیسانس در قلمرو مجوز انحصاری اعطایی، 

حق عرضه مستقیم کالا و خدمات موضوع قرارداد لیسانس را دارد یا خیر.

 باید مدت ذکر شود؛ بدیهی است نفع مجوز گیرنده 
ً
2- در قرارداد لیسانس اصولا

این اســت که قرارداد بلند مدت بوده و یا به نحو خودکار تمدید شود؛ همچنین 
اعطاء کننده لیسانس نباید بدون علت موجه بتواند به قرارداد خاتمه دهد؛ در غیر 

اینصورت سرمایه‌گذاری لیسانس‌گیرنده با خطر مواجه خواهد شد.

3- قلمرو مکانی لیسانس هم باید مشخص شود که گیرنده مجوز، در چه مکانی 
حق استفاده از مال فکری موضوع قرارداد را دارد؛ به عنوان مثال، تهران یا ایران یا 

آسیا یا کل دنیا.



کید بر قراردادهای مالکیت فکری 84/  قراردادهای استارت‌آپی با تأ

ت- هزینه تبلیغات و بازاریابی)به میزان مورد توافق( به مالک.
ث-)و یا سایر هزینه‌هایی که بر اساس ماهیت دارایی فکری می‌تواند میان طرفین 

برای پرداخت توافق گردد(

تبصره1: کاربر به‌محض دریافت اعلام مکتوب مالک، به‌صورت ماهانه، مبلغی برابر 
با ..... درصد گردش ناخالص ماه قبل به مالک جهت تبلیغات خواهد پرداخت؛

تبصره2: مالک، اسناد این پرداخت‌ها را نگهداری خواهد کرد و مبالغ را به حساب 
بانکی مجزایی که به این منظور افتتاح می‌شود، واریز خواهد نمود. مالک، این مبالغ 
 برای تبلیغات خدمات در گستره جغرافیایی مورد توافق صرف خواهد کرد.

ً
را صرفا

در صورتی‌که وصول مطالبات ناشی از این قرارداد با استفاده از سازوکارهای اداری، 
قضایی و یا شبه قضایی توسط مالک با استفاده از کارگزار یا نماینده قانونی وی صورت 
پذیرد، کاربر موافقت می‌نماید که تمام هزینه‌های مربوطه را بدون محدودیت، 
مطابق با اسناد مثبت پرداختی ظرف 30 روز  پس از اعلام مالک به وی بپردازد. 

ماده4: تعهدات مالک
الف( مالک به طور انحصاری کنترل و اختیار خود را بر حفظ و جلوگیری از نقض 
حقوق قانونی خویش، از جمله کلیه حقوق مالکیت فکری، حفظ خواهد کرد. کاربر 
موافقت می‌کند که در هر اقدامی که مالک ممکن است برای محافظت از دارایی 
فکری دارای مجوز موضوع این قرارداد انجام دهد، با مالک همکاری نموده و در

مبلغ پرداختیسررسید پرداختنوع پرداخت



 

فصل هفتم:
قرارداد فرانچایز



کید بر قراردادهای مالکیت فکری 98/ قراردادهای استارت‌آپی با تأ

گفتار اول: شرحي بر قرارداد فرانچایز

فرانچایز )Franchise( یا تلفظ فرانســوی آن فزانشیز دو واژه مترادف هستند و 
منظور از آن، نوعی روش توسعه کسب و کار است که یک برند مشهورتر مجوز 
اســتفاده از علامت و سیستم کســب و کار خود را به یک کســب و کار دیگر 
اعطاء می‌کند؛ قرارداد فرانچایز، نه تنها متضمن حق استفاده از علامت تجاری 
فرانچایزر )Franchisor( اســت بلکه فرانچایــزی )Franchisee( از دانش 

مدیریتی و روش کسب و کار فرانچایزر هم بهره می‌برد.
قرارداد فرانچایزنسبت به قرارداد لیســانس از جهتی عام‌تر است زیرا هر قرارداد 
 متضمن حق بهره‌برداری از مال فکری اســت؛ به عبارت دیگر 

ً
فرانچایزی لزوما

قرارداد فرانچایز، در دل خود قرارداد لیســانس را نیــز دارد؛ ولی از جهت دیگر 
محدودتر اســت زیرا فرانچایز ناظر به نام و علامت تجاری اســت در حالیکه 

قرارداد لیسانس می‌تواند ناظر به حق اختراع یا طرح صنعتی نیز باشد.
یکــی از ویژگی‌های بــارز در فرانچایز، الــزام فرانچایزی بــه رعایت ضوابط 
و اســتانداردهای تعیین شــده از فرانچایزر در انجام کســب و کار اســت که 
نظــارت فرانچایزر بــر اقدامــات فرانچایزی را هم بــه دنبــال دارد؛ با وجود 
ایــن، فرانچایزی نماینــده فرانچایزر به معنای خاص محســوب نمی‌شــود و 
 نمی‌تواند به نیابــت از فرانچایــزر تعهدی به اشــخاص ثالث بدهد؛ 

ً
اصــولا

 قراردادهــای فرانچایــزی )Franchisee( به نام 
ً
بــه عبــارت دیگــر اصــولا

و حســاب خودش منعقد می‌شــود و مســئولیت اجــرا نیز با خود اوســت.

گفتار دوم : نمونه قرارداد فرانچایز
ماده1: طرفین قرارداد

آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ..... ، یک شخص حقیقی/ ســازمان/ شرکت 
تشکیل‌شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
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اقامتگاه ...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ..... به 
 فرانچایزر یا امتیاز دهنده نامیده می‌شود؛ 

ً
سمت ...... ، که در این قرارداد اختصارا

و آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ...... ، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل‌شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مستند به روزنامه رسمی شماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی اقامتگاه 
...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ....... به سمت 
 فرانچایزی یا امتیاز گیرنده نامیده می‌شــود.

ً
....... ، که در این قرارداد اختصارا

ماده2: موضوع قرارداد
1- اعطای حق پیشــبرد کســب ‌و کار، بهره‌برداری از دانش عملی و استفاده از 
علائم ازسوی امتیازدهنده به امتیازگیرنده، در بازه زمانی اعتبار این قرارداد و طبق 

ضوابط و شرایط مندرج در ذیل؛
2- گســترش عرضه خدمات توسط امتیازدهنده و اعطای حقوق مندرج در این 

قرارداد به امتیازگیرنده؛
3- تحصیل حق عرضه خدمــات مورد امتیاز تحت علائم تجاری مربوطه، در 

بازه زمانی اعتبار این قرارداد و مطابق با برنامه عملیاتی، توسط امتیازگیرنده.

ماده3: مبلغ قرارداد و نحوه پرداخت
امتیازگیرنده حسب توافق موارد زیر را به امتیازدهنده پرداخت می‌نماید:

الف- هزینه اعطای امتیاز به‌میزان تعیین‌شده، بلافاصله پس از امضای قرارداد.
ب- هزینه آموزش اولیه و مستمر، بنابه ‌درخواست امتیازدهنده و پیش ازدریافت 

آموزش اولیه.
پ- هزینه ماهانه مدیریت خدمات، برابر با ..... درصد گردش ماه قبل.

ت-..... درصد از فروش ناخالص به‌عنوان سهم تبلیغات به امتیازدهنده.

تبصره: امتیازدهنده اسناد این پرداخت‌ها را نگهداری می‌کند و مبالغ را به حساب 



 فصل هشتم:

قرارداد انتقال فناوری
 یا دانش فنی



کید بر قراردادهای مالکیت فکری 112/  قراردادهای استارت‌آپی با تأ

گفتار اول: شرحي بر قرارداد انتقال فناوری

اســتفاده از دانش فنی که به صورت اختراع ثبت شده است منوط به اجازه مالک 
آن است و شخص دیگری حق استفاده از آن را ندارد؛ با وجود این گاهی صرف 
اجازه مالک کافی نیســت زیرا دانش استفاده از اختراع وجود ندارد و لازم است 
لیسانس‌گیرنده، لیسانس‌دهنده را ملزم به انتقال دانش فنی نیز بنماید؛ در مقابل 
گاهی دانش فنی در قالب اختراع ثبت شــده اســت؛ اگرچه در فرض اخیر منع 
قانونی جهت اســتفاده از دانش فنی وجود ندارد لیکن ممکن است دانش اخیر 
محرمانه باقی مانده و در دسترس عموم نباشد؛ همچنین ممکن است اختراعی 
ثبت شده و منقضی شده باشد و علی رغم؛ افشاء عمومی اختراع و فقدان حمایت 
از آن، باز هم به دلیل عدم تسلط بر دانش فنی امکان استفاده ار آن مهیا نباشد؛ لذا 
در هر ســه فرض بالا، نیازمند انعقاد قرارداد انتقال فناوری هستیم. بدیهی است 
 هزینه بیشتری 

ً
که انتقال فناوری که متضمن اعطای حق لیسانس هم باشد عرفا

برای گیرنده به همراه دارد لذا تشــخیص این موضوع که انتقال فناوری مشمول 
کدام یک از فروض ذکر شده است به لحاظ ارزش‌گذاری واجد اهمیت است؛ 
نکته دیگر اینکه برای انتقال مؤثر فناوری لازم اســت، انتقال‌گیرنده از مشــاور 
مجرب در زمینه فناوری موضوع قرارداد اســتفاده نماید تا امکان تبیین جزئیات 
تعهدات انتقال‌دهنده فراهم شود؛ ایجاد شرکت مشترک و بومی کردن دانش و یا 
آموزش مؤثر کارکنان انتقال‌گیرنده از دیگر نکات مهمی است که باید به آن توجه 
نمود؛ شایان ذکر اســت در پیوست کتاب حاضر، نمونه قرارداد واگذاری دانش 
فنی، ابلاغی سازمان برنامه و بودجه کشور نیز آورده شده است که می‌تواند مورد 

استفاده علاقه‌مندان این حوزه قرار گیرد.

گفتار دوم : نمونه قرارداد انتقال فناوری
ماده1: طرفین قرارداد

آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ..... ، یک شخص حقیقی/ ســازمان/ شرکت
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تشکیل‌شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ..... به 

 انتقال‌دهنده نامیده می‌شود؛ 
ً
سمت ...... ، که در این قرارداد اختصارا

و آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ...... ، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل‌شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پستی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ....... به 

 انتقال‌گیرنده نامیده می‌شود.
ً
سمت ....... ، که در این قرارداد اختصارا

ماده2: موضوع قرارداد
الف- موضوع این قرارداد، انتقال فناوری موضوع حق اختراع/ سر تجاری، درحوزه 
....... که دارای کاربرد درزمینه ...... اســت، می‌باشــد. شرح تفصیلی فناوری
مورد انتقال به‌صورت جامع و کامل در پیوســت شماره 1 این قرارداد آمده است.

ب- فهرســت تفصیلی کالاها/ خدماتی که فناوری موضوع این قرارداد بر آن‌ها 
اعمال می‌گردد به‌صورت دقیق و کامل در پیوست شماره 2 این قرارداد آمده است.

پ- حقوقی که انتقال‌دهنده با انتقال فناوری موضوع این قرارداد به انتقال‌گیرنده 
منتقل می‌کند، بدین شرح است:

الف- ساخت و تولید )کلی یا جزئی، انحصاری یا غیرانحصاری(
ب- عرضه برای فروش )کلی یا جزئی، انحصاری یا غیرانحصاری(

پ- فروش )کلی یا جزئی، انحصاری یا غیرانحصاری(
ت- واردات )کلی یا جزئی، انحصاری یا غیرانحصاری( 

ث- انتقال فناوری باید به نحو مؤثر انجام پذیرد تا انتقال‌گیرنده را در تولید کالای 
با کیفیت موضوع قرارداد توانمند سازد.

........ )سایر(



 

فصل نهم:

قرارداد خرید نرم‌افزار



کید برقراردادهای مالکیت فکری 122/ قراردادهای استارت‌آپی با تأ

گفتار اول: شرحی بر قرارداد خرید نرم‌افزار

اولین نکته‌ای که در ارائه خدمت از طریق تارنما )سایت( یا اپلیکیشن باید مدنظر 
قرار گیرد این اســت که آیا قالب‌های آماده و نرم افزارهای موجود نیاز کســب و 
 اســتفاده از قالب‌هــای موجود به لحاظ 

ً
کار را برطــرف می‌کند یا خیر؛ اصولا

اقتصادی به صرفه‌تر است؛ علاوه براین، سفارش ساخت یک محصول به واسطه 
کدنویســی اختصاصی، سبب می‌شود، کسب و کار به شدت به تیم فنی وابسته 
شود و در صورت عدم همراهی تیم فنی در آینده، کسب و کار دچار مشکل شود؛ 
به همین دلیل تلاش می‌شود که از قالب‌هایی استفاده شود که پشتیبانی از آن به 
راحتی توسط اشخاص متخصص زیادی امکان پذیر باشد؛ البته گاهی به دلیل 
پیچیدگی محصول مورد نیاز کســب و کار و یا قصد کســب و کار برای توسعه 
محصول در آینده نزدیک چاره‌ای نیست که محصول به صورت سفارشی تولید 
 برنامه نویس متعهد شود کدنویسی را 

ً
شود؛ در صورت اخیر لازم اســت؛ اولا

 تمیز انجام دهد که اشخاص دیگر هم بتوانند 
ً
به صورت اســتاندارد و اصطلاحا

 کلیه 
ً
در صورت نیاز، نسبت به توسعه یا پشتیبانی از محصول اقدام نمایند؛ ثانیا

 تیم فنی متعهد 
ً
سورس کدها و اسناد فنی به نحو مؤثری تحویل گرفته شود؛ ثالثا

شــود که در صورت درخواست کارفرما نســبت به توسعه یا پشتیبانی محصول 
 
ً
اقدام نماید که جزییات آن به موجب قرارداد جداگانه‌ای تعیین خواهد شد؛ رابعا
پیشنهاد می‌شود جهت حفظ انگیزه تیم فنی، درصدی از سود یا درآمد کسب و 
کار به تیم فنی اختصاص پیدا کند. با عنایت به وابســتگی شدید کارفرما به تیم 
فنی، اعتبارسنجی و بررسی سوابق کاری تیم فنی از جمله تخصص و تجربه تیم 
فنی در زمینه خاص مورد نیاز کسب و کار و همچنین تعهد کاری در رفع فوری 
باگ‌های احتمالی و توسعه محصول )در ازای مبلغ متعارف( از اهمیت بسزایی 

برخوردار است.
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گفتار دوم: نمونه قرارداد خرید نرم‌افزار

ماده ۱( طرفین قرارداد
نشــانی:  بــه   …...…… ملــی  شــماره  بــه   …....…… آقــای  الــف( 
…………………………………….  به شــماره همراه ………………….. 

یدار نامیده می‏شود. که در این قرارداد خر

نشــانی: بــه   0081215002 ملــی  شــماره  بــه   …....…… آقــای  ب( 
تهــران............................................................، به شــماره همراه 

…………………… که در این قرارداد فروشنده نامیده می‏شود.

ماده ۲( موضوع قرارداد
فــروش و واگذاری کامل و قطعی نرم‌افزار ........................... به همراه کلیه 

حقوق مادی و معنوی 

ماده ۳( تاریخ تحویل
۳-۱. فروشنده متعهد است موضوع قرارداد را حداکثر تا ............ تحویل کامل 
دهد به نحوی که هر گونه تصرف و بهره‏برداری مطلوب برای خریدار و مشتریان 

وی متصور باشد.

۳-۲. فروشــنده باید کلیه دسترسی‌های لازم جهت کنترل و بارگذاری محتوا و 
اعمال مالکیت به نحو كامل و مطلوب را به نحو مســتمر به خریدار بدهد؛ اين 
تعهد شامل تحويل رمزهای عبور كليه سامانه‌ها، سورس كدها )به شكل باز( و 
مستندات فنی و پیوست‌های آن نيز می‌باشد به نحوی که امکان هرگونه استفاده و 
پشتیبانی از پلتفرم موضوع قرارداد و توسعه آن، بدون نیاز و وابستگی به فروشنده 

نیز ممکن باشد.

خریدار فروشنده



 

فصل دهم:

قرارداد پشتیبانی از نرم‌افزار
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گفتار اول: شرحی بر قرارداد پشتیبانی از نرم‌افزار

برخلاف قرارداد خرید نرم‌افزار، قرارداد پشــتیبانی یک قرارداد مستمر است که 
احتمال بروز اختلاف در آن زیاد اســت؛ از آنجایی که قرارداد پشتیبانی، مکمل 
قرارداد خرید نرم افزار است، موفقیت این قرارداد، تا حد زیادی به قرارداد خرید 
 یکسال پشتیبانی از نرم افزار 

ً
نرم افزار هم بســتگی دارد؛ لازم به ذکر اســت عرفا

 نرخ پشتیبانی )20%( مبلغ قرارداد اصلی 
ً
فروخته شده رایگان اســت و معمولا

برای یکســال است و برای سال‌های بعد مطابق شــاخص تورم سالانه، افزایش 
پیدا می‌کند؛ از آن جایی که رفع باگ‌های نرم افزار جزء تعهدات تیم فنی است، 
تفکیک اینکه چه مواردی توسعه یا پشتیبانی یا رفع باگ محسوب می‌شود واجد 
اهمیت است؛ به طور کلی تیم فنی باید متعهد شود که اپلیکیشن هفت روز هفته 
و به صورت )24×7( بدون مشکل کار کند؛ تفکیک انواع مشکلات احتمالی و 
زمان ویژه رفع هر یک از آن‌ها به لحاظ اهمیت و پیش‌بینی و جه التزام خسارت 

ناشی از آن از دیگر موضوعاتی است که باید در قرارداد پشتیبانی تصریح شود.

گفتاردوم: نمونه قرارداد پشتیبانی از نرم‌افزار

مقدمه 
پیرو قرارداد فروش فروش مورخ ۱۴ شهریور ۱۴۰۱ و تعهد فروشنده مبنی بر ارایه 
خدمات پشتیبانی، قرارداد حاضر به عنوان متمم قرارداد اخیرالذکر با شرایط زیر 

منعقد گردید.

ماده ۱ - طرفین قرارداد
الــف( ............................................................................. که 

در این قرارداد کارفرما )خریدار قرارداد اصلی( نامیده می‏شود.

پیمانکار کارفرما



 پیوست:

قرارداد لیسانس و دانش فنی 
سازمان برنامه و بودجه
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بسمه تعالی

ریاست جمهوری

سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور

رییس سازمان

شماره:               101/165725

بخشنامه به دستگاه‌های اجرایی، مشاوران و پیمانکاران 
تاریخ:                  1383/9/10

 موضوع: موافقت‌نامه، پیوست‌ها، شرایط عمومی و شرایط خصوصی قرارداد واگذاری لیسانس و دانش فنی

برای فرآیندهای تولید محصول

 به استناد آیین‌نامه استانداردهای اجرایی طرح‌های عمرانی موضوع ماده 23 قانون برنامه و بودجه در چارچوب

 نظــام فنی و اجرایی طرح‌های عمرانی کشــور، )مصوبه شــماره 24525/ت14898ه، مورخ 1375/4/4

 وزیران(، به پیوســت "موافقت‌نامه، پیوست‌ها، شــرایط عمومی و شرایط خصوصی قرارداد واگذاری

   لیسانس و دانش فنی برای فرآیندهای تولید محصول" از نوع گروه سوم ابلاغ می‌شود

  همراه مجلد فوق، برگردان انگلیسی نیز ضمیمه است تا در صورت نیاز در کنار متن فارسی در قراردادها مورد

استفاده قرار گیرد ولی همواره متن فارسی ملاک عمل خواهد بود

  ‌  

.

.



دادبانان در ســال ۱۳۸۸، با مدیریــت دکتر فرهاد بیات (مدرس و مولف کتب حقوقــی)، به عنوان یکی از 

مؤسسات پیشرو در جذب و به کارگیری نخبگان و متخصصان در رشته  حقوق با هدف ارائه  خدمات حقوقی، 

تشکیل و راه اندازی گردید.

علاوه بر ارائه خدمات آموزشی کاربردی و مهارت محور به عنوان خدمت اصلی مؤسسه، انتشار کتب حقوقی 

کاربردی، ارائه خدمات مشاوره، وکالت، داوری و عارضه یابی شرکت ها از دیگر خدمات دادبانان است. در 

راستای شعار دادبانان یعنی "پیوند آموزش و اشتغال"، صفحه ای تحت عنوان "فرصت های شغلی" 

در تارنمای دادبانان (dadbanan.com) راه اندازی شــده و هر هفته حدود دویست فرصت شغلی 

به دانشپذیران دادبانان معرفی می شود. همچنین دادبانان با برگزاری آزمون مشاور حقوقی برتر در هر سال، 

نفرات برتر را به شرکت های متقاضی معرفی و توصیه می نماید. دادبانان با تمرکز بر روی آموزش و انتشار کتب 

کاربردی در حوزه های مالی، اقتصادی و به ویژه حقوق کسب و کار (از جمله انتشار کتاب آنچه مشاور حقوقی 

از حقوق کسب و کار باید بداند) در تلاش است تا از یک سو به ارتقای جایگاه شغلی فارغ التحصیلان رشته 

حقوق کمک نماید و از سوی دیگر با پیاده سازی طرح عارضه یابی (مبتنی بر تجربه عملی شبکه متخصصان، 

مدرســان و مولفــان دادبانان) به کاهش چالش هــای حقوقی بنگاه ها و شــرکت های تجاری کمک نماید.

دادبانــان به عنوان مرکز آموزش های حقوقی کاربردی، توجه ویژه ای به شناســایی نیازهای واقعی جامعه، 

آموزش های تخصصی و کاربردی متناسب با آن و جلب رضایت شما مخاطبان عزیز دارد.

دادبانان: پیوند آمـوزش و اشتغـال 



دوره ها و فایل هاي رایگان مکمل کتاب قراردادهاي استارتاپی

بر  تاکید  با  استارتاپی  قراردادهای  کتاب  تکمیلی  رایگان  آموزشی  دوره های  و  فایل ها  به  دسترسی  برای 
قراردادهای مالکیت فکری، کیوآرکد زیر را اسکن کنید یا وارد سایت دادبانان شوید:

1- الزامات حقوقی راه اندازي کسب و کار:
2- کارگاه دعواي ابطال علامت تجاري:

3- آشنایی دارندگان اي نماد با داوري اینترنتی(آشنایی کسب و کارهاي اینترنتی با داوري 
:(CODR) جمعی برخط

4- فرصت هاي شغلی در کسب و کارهاي استارتاپی و اینترنتی:
5- نمونه قرارداد مشارکت در راه اندازي کسب و کار:

dadbanan.com



آزمون مشاور حقوقی دادبانان

ارزیابی، رقابت و فرصت ورود به بازار کار
مشاوره  حوزه  به  علاقه مندان  مهارت  و  دانش  سنجش  برای  ویژه  فرصتی  دادبانان  حقوقی  مشاور  آزمون 
حقوقی است. این آزمون سالی دو بار و در پایان هر ترم آموزشی دادبانان به صورت آنلاین برگزار می شود تا 

همه بتوانند بدون محدودیت مکانی در آن شرکت کنند.

منابع آزمون
منبع اصلی این آزمون، دوره پرورش مشاور حقوقی دادبانان و کتاب اآنچه مشاور حقوقی باید بداند است. 
طراحی سؤالات به گونه ای است که هم دانش تئوریک و هم توانایی به کارگیری آن در شرایط عملی سنجیده 

شود.

مزایای شرکت در آزمون
• رایگان برای همه علاقه مندان: بدون هیچ هزینه ای می توانید در این رقابت علمی شرکت کنید.

• جوایز ویژه برای نفرات برتر: برترین ها علاوه بر دریافت جوایز، به عنوان افراد توانمند و شایسته به رسمیت 
شناخته می شوند.

• معرفی به بازار کار: نفرات برتر توسط دادبانان به شرکت ها، مؤسسات حقوقی و سازمان های متقاضی 
نیروی کار معرفی می شوند.

• سنجش واقعی مهارت ها: نتایج آزمون به شما تصویر دقیقی از نقاط قوت و نیاز به بهبودتان ارائه می دهد.

چرا این آزمون مهم است؟
در بازار کار امروز، کارفرمایان به دنبال افرادی هستند که علاوه بر دانش حقوقی، توانایی حل مسائل واقعی 
نه تنها فرصت محک زدن خود را فراهم می کند، بلکه  این آزمون  باشند.  ارائه راهکارهای عملی داشته  و 

سکوی پرتابی برای ورود یا پیشرفت در حرفه مشاوره حقوقی است.

یادگیری را با ارزیابی تکمیل کنید!
اگر در دوره ها و منابع آموزشی دادبانان شرکت کرده اید، این آزمون بهترین مسیر برای سنجش آموخته ها و 
گام برداشتن به سوی فرصت های شغلی تازه است. نفرات برتر نیز توسط دادبانان به شرکت های متقاضی 

نیروی کار معرفی می شوند تا مسیر ورودشان به بازار کار هموار شود.



چرا باید در دوره جامع پرورش مشاور حقوقی آموزشگاه دادبانان دانا شرکت کنیم؟

(الف) هدف از برگزاری دوره مشاور حقوقی
کردن  پر  دانا،  دادبانان  آموزشگاه  توسط  حقوقی  مشاور  پرورش  جامع  دوره  برگزاری  از  اصلی  هدف 
خلاهای نظام آموزش دانشگاهی است تا شرکت کنندگان در دوره مشاور حقوقی بتوانند مهارتهای لازم 

جهت عهده دار شدن حرفه مشاور حقوقی " را کسب نمایند؛
(ب) ویژگیهای دوره مشاور حقوقی

 کاربردی و مورد نیاز هر مشاور حقوقی است که در شرکتها و بنگاه 
ً
۱. عناوین درسی انتخاب شده کاملا

های اقتصادی فعالیت می نماید که این عناوین دقیقا با سرفصلهای کتاب آنچه مشاور حقوقی باید بداند 
منطبق است؛ البته لازم به ذکر است، مباحثی که اساتید محترم دوره تدریس میکنند محدود به مطالب 

کتاب نبوده و مطالعه کتاب در کنار شرکت در دوره آموزشی مکمل یکدیگر می باشند.
کاربردی بودن محتوا و استفاده حداکثری از زمان جهت انتقال موضوعات مبتلابه از ویژگیهای دیگر دوره 
بر  نیازهای مهم مشاوران حقوقی آشنایی و تسلط  از  به عنوان مثال یکی  مشاور حقوقی دادبانان است؛ 
قوانین و مقررات پرکاربرد است؛ گاهی قانون مشتمل بر سیصد ماده است ولی فقط پنج ماده آن در عمل 
کاربرد فراوان دارد و تسلط بر همان تعداد ماده قانونی اندک به منزله تسلط بر هشتاد درصد آن قانون است؛ 
و  و تحلیل  پرکاربرد  قانونی  با مواد  آشنا کردن مخاطبان  پرورش مشاور حقوقی  از ویژگیهای دوره  یکی 
بررسی کارکرد آنها است؛ علاوه بر این یکی از خلاءهای نظام آموزشی دانشگاهی عدم توجه به مقررات 
در کنار قوانین است؛ به عبارت دیگر در نظام آموزشی دانشگاه معمولا قوانین بررسی میگردند ولی به 
مقررات که توسط مقامات اجرایی وضع میگردند توجه چندانی نمی گردد در حالی که مقررات به لحاظ 
عملی اهمیت زیادی داشته و معمولا ملاک عمل مجریان قرار می گیرد؛ به عنوان مثال در حوزه مالیات 
یا تامین اجتماعی با حقوق کار بسیاری از موضوعات در عمل تابع بخشنامه هستند؛ یکی از ویژگی های 
دوره مشاوره حقوقی آشنا کردن مخاطبان با مقررات کاربردی در کنار قوانین است توجه به آرای مراجع 
قضایی و شبه قضایی و بیان مثالهای کاربردی نیز به غنای محتوای دوره مشاور حقوقی دادبانان کمک 
شایانی نموده است. اساتیدی که برای تدریس هر عنوان درسی انتخاب شده اند جزو بهترین مدرسین 
با تجربیات  به صورت کاربردی و همراه  بوده و اساتید برگزیده مباحث اخیر را  حقوق کاربردی کشور 

عملی و پرونده های مطروحه در دادگاهها و مراجع حل اختلاف آموزش
می دهند؛

۴. وجود کتاب آنچه مشاور حقوقی باید بداند به عنوان منبع آموزشی دوره این امکان را به علاقه مندان 
مباحث  مهمترین  آموزشی،  های  کارگاه  برگزاری  از  پیش  تا  دهد  می  مشاور حقوقی  در حوزه  پیشرفت 

کلاس را پیش مطالعه نموده و یا آمادگی بهتری در کارگاه جامع پرورش مشاور حقوقی شرکت نمایند.
به تمام دانشپذیران شرکت کننده در دوره جامع پرورش مشاور حقوقی مدرک پایان دوره از مرکز علمی 
کاربردی کانون وکلای دادگستری مرکز اعطا می گردد که می تواند در تقویت رزومه دانشپذیران و جذب 

به عنوان مشاور حقوقی در شرکت های متقاضی
نقش به سزایی داشته باشد.

دانشپذیران برتر دوره مشاور حقوقی به شرکتهای متقاضی معرفی میگردند تا به عنوان مشاور حقوقی در 
شرکتهای مذکور جذب و مشغول به کار شوند.



!

"""

021 22 58 0137
0991 50 50 789

0910 450 25 25 پیام رسان آموزش :

021 75 323 000

دوره هاي کاربردي آموزشگاه دادبانان دانا



از قلم تا محکمه

از سفارش تا تعهدات ارزی

تکنیک های علمی و عملی نگارش
دادخواست حرفه ای 

شرح جامع قانون مدنیآنچه مشاور حقوقی باید بداند

کلیات حقوق مالیاتی

حقوق کاربردی شرکت های تجاری


